PROJETO DE LEI Nº 711 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
“Cria vagas de emprego de Professor Adjunto”

PAULO SÉRGIO DAVID, Prefeito do Município de Monte Azul Paulista/SP, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga e sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam criadas 03 vagas de empregos de Professor Adjunto, que deverão compor efetivamente o quadro do magistério municipal.
Art. 2º. As referências, graus, vencimentos e requisitos para provimento são os adotados na Lei Municipal nº 1555 de 20 de junho de 2008 e suas respectivas alterações.

Art. 3º. As despesas dessa lei correrão por conta das dotações próprias.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Monte Azul Paulista/SP, em 01 de fevereiro de 2016.

PAULO SERGIO DAVID

Prefeito do Município

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
REF: PROJETO DE LEI Nº 711 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
        “Cria vagas de emprego de Professor Adjunto”

Versa o presente projeto de lei, criação de três vagas de emprego de Professor Adjunto.

Atualmente, das dez vagas existentes para Professor Adjunto, nove estão sendo ocupadas por profissionais do quadro do magistério.

Ocorre que, existe a necessidade de atendimento de alunos na educação infantil e nas séries iniciais do ensino fundamental, para auxílio e apoio ao professor titular da classe na recuperação dos alunos com maior atenção no desenvolvimento do ensino aprendizagem.
Tal situação por consolidada que está, afasta o provimento de tais empregos via processo seletivo, cuja característica primordial é a temporariedade e o relevante interesse público.

Nesse seara, mostra-se necessária a criação de três novas vagas para Professor Adjunto sendo que duas serão ocupadas de imediato e uma ficará reservada.
PAULO SERGIO DAVID

Prefeito do Município